以 上

平成22年８月12日

各   位

上場会社名 株式会社アールテック・ウエノ

 （コード番号：4573  大証ヘラクレス）

本社所在地 東京都千代田区内幸町一丁目1番 7号

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 真島 行彦

問 合 せ 先 ﾋﾞｼﾞﾈｽﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ部長 中村 宏司

電 話 番 号 03（3596）8011

遺伝子組換え人血清アルブミンのドライアイ治療用点眼液の

開発・事業化に関するライセンス契約についてのお知らせ（2）

当社は、平成 20 年 6 月 4 日に田辺三菱製薬株式会社（本社：大阪市中央区）と遺伝子組換え人

血清アルブミンを有効成分とするドライアイ治療用点眼液（開発コード：RU-10）の日本における

開発・事業化に関するライセンス契約を締結しておりましたが、この度同契約を解消いたしました

ので、お知らせいたします。
今後はアルブミンの新たな供給先を探索し、アルブミンを有効成分としたドライアイ治療用点眼

液の開発を継続する意向です。
尚、本件が業績に与える影響につきましては、本日のプレスリリース「特別利益の発生および業

績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

・RU-10 について
RU-10 は血清中の成分であるアルブミンに着目し、ドライアイなどの角膜上皮障害への治療のための点眼薬の開発を

目的とするプロジェクトです。ドライアイは、涙液層や眼表面の障害を特徴とする慢性で多因性の眼疾患であり、当社

では、結膜上皮細胞を用いた実験において、血清アルブミンが、涙液成分の一つであるムチンの産生を増強することを

確認し、アルブミンによるドライアイ治療に関する知的財産権も所有しております。

・株式会社アールテック・ウエノについて
 株式会社アールテック・ウエノは 1989 年 9 月、医薬品の製造販売、研究開発を目的に設立された創薬バイオベンチ

ャー企業です。医師でもある真島社長のもと、「Physician-Oriented New Drug Innovation」(臨床医による新薬開発)
をテーマとし、これまで有効な治療薬のない眼科・皮膚科疾患をターゲットに新薬の開発を行っております。 
 当社は、「医師の目線で医薬品販売・開発を行う分野特化型（眼科・皮膚科）のグローバルな医薬品会社」を目指し

ており、国が推奨および支援するアンメット・メディカルニーズ（未だ満たされていない医療ニーズ）対応や希少疾病

用医薬品（オーファンドラッグ）、アンチエイジング領域（生活改善薬）の新薬の開発を進めております。

ニッポン・ニュー・マーケット － 「ヘラクレス」